

Frivilligcenter Helsinge

cvr. 35176489, P-nummer 1018578219

Udviklingsplan 2023-2024

Formål og målgruppe:

Frivilligcenter Helsinges vision er at Gribskov har et aktivt, mangfoldigt og synligt civilsamfund, og at borgere i Gribskov ved, hvor der er mulighed for deltagelse og fællesskab.

Vi vil, at frivillige foreninger, grupper og fællesskaber på det sociale og kulturelle område kan hente hjælp, viden og ressourcer i Frivilligcenter Helsinge, så de kan udvikle sig, styrke deres potentiale og skabe fællesskaber for flere borgere.

Vores formål og kerneopgaver er:

1. At understøtte borgernes muligheder for deltagelse i frivillige sociale fællesskaber.
2. At styrke kvaliteten og mangfoldigheden i lokale foreninger og fællesskaber i Gribskov.
3. At arbejde for sammenhæng i de sociale indsatser ved at bygge bro imellem civilsamfundets indsatser og kommunale indsatser m.m.

Vores målgrupper er

- Foreninger, grupper og fællesskaber i Gribskov på det sociale og kulturelle område.
- Borgere som ønsker at engagere sig som frivillige eller som ønsker at starte et frivilligt initiativ på det sociale eller kulturelle område.

Organisation og ressourcer:

Frivilligcenter Helsinge er en forening.

Foreningens navn er Frivilligcenter Helsinge med **hjemsted** i Gribskov Kommune.

Øverste myndighed i alle spørgsmål er **generalforsamlingen**, jf. vedtægternes §4, stk. 1.

Frivilligcenter Helsinges **bestyrelse** består af min 5 max 7 medlemmer.

Det ene af medlemmerne er udpeget af Gribskov Kommune jf. vedtægternes §6, stk. 1.

Frivilligcenter Helsinge har ansat **personale**. Pr. 1/1-2023:

1 Centerleder på 37 timer/ugen og 1 administrativ medarbejder 8 timer/ugen

Dertil enkelte frivillige som bidrager til driften.

Frivilligcenter Helsinge:

Frivilligcenter Helsinge har i de forløbne tre år arbejdet målrettet på at leve op til *Frivilligcentrenes Kvalitetsmodel*, og med den, de beskrevne formål og kerneopgaver.

Frivilligcenter Helsinge er således i bevægelse **fra** at være "et hus i Helsinge" med fokus på aktiviteter og rådgivning til borgere (særligt med anden etnisk baggrund end dansk), **til** at være et viden- og resourcecenter som aktivt understøtter og styrker den lokale frivillighed i Gribskov.

Corona og nedlukning har forsinket processen, men vi er kommet langt på rejsen.

Vi er således godt i gang med at **opbygge en medlemsbase** af foreninger/grupper/fællesskaber (– før 2020 havde man ikke foreningsmedlemskaber), og skabe gensidigt kendskab og relationer.

Og vi er godt i gang med at **etablerer den værktøjskasse**, som gør, at vi aktivt kan *understøtte, udvikle, fremme og synliggøre* det frivillige sociale arbejde og lokale foreningsliv i Gribskov.

Dette afspejler sig i vores indsatsområder og mål for de kommende år:

Indsatsområder, mål og aktiviteter i de kommende 2 år:

Indsatsområde 1:

Frivilligcenter Helsinge øger omfanget af det frivillige sociale arbejde i Gribskov, ved at **understøtte deltagelse** i frivillige sociale fællesskaber. Vi gør det let at deltage og let at blive frivillig, og vi gør det lettere at finde frem til hjælp og støtte i civilsamfundet.

Det gør vi i praksis ved:

- At frivilligcentrets foreningsportal **Foreningsvejviser.dk** er anvendelig i sin form, giver overblik og er opdateret i sit indhold.
- At videreformidle lokale frivillige jobopslag på **vores lokale frivilligjob.dk**
- **At synliggøre foreninger og fællesskabers aktiviteter og arrangementer** via frivilligcentrets hjemmeside, nyhedsbreve, og facebook.
- At tilbyde **en personlig samtale** vedr. frivilligt arbejde og/eller deltagelsesmuligheder.
- **At deltage i relevante arrangementer** med info om Frivilligcenter Helsinge og i samarbejde medlemsforeninger synliggør det frivillige arbejde overfor relevante målgrupper.

<p>Mål 1 Opbygge en stærk og mangfoldig medlemsbase og et godt kendskab til foreninger, grupper og fællesskaber og deres arbejde på det sociale og kulturelle område.</p> <ul style="list-style-type: none">- Så Frivilligcenter Helsinge kan yde den rette bistand til foreningerne.- Så Frivilligcenter Helsinge kan guide borgere til frivillige fællesskaber, frivilligt arbejde eller til rette hjælp og støtte.	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Målrettet og direkte kontakt til foreninger/grupper/fællesskaber med tilbud om medlemskab.• Udarbejde tydeligt kommunikationsmateriale målrettet foreninger om fordelene ved at være medlem i Frivilligcenter Helsinge.• Invitere til 'ForeningsLounge' 4 gange årligt med relevant fagligt indhold og tid til netværk og erfaringsudveksling.
<p>Mål 2 Sikre et let tilgængeligt og anvendeligt overblik over foreninger og borgerrettede tilbud i Gribskov Kommune, som er kendt af borgere der søger hjælp og støtte.</p> <p>Og som er kendt af pårørende, foreninger, kommunale medarbejdere og andre fagfolk, som har brug for at henvise borgere til frivillige, sociale tilbud.</p>	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Forbedre design og revurdere kategorier i den nuværende Foreningsvejviser.• Udarbejde kommunikationsplan- og materiale og udbrede kendskabet til Foreningsvejviseren.• Følge 'antal besøg' på vejviseren.• Arbejde aktivt på at etablere 'Socialkompasset' i samarbejde med Gribskov Kommune, som erstatning for den nuværende Foreningsvejviser.
<p>Mål 3 Frivilligjob.dk er kendt af foreninger og frivillige fællesskaber og et naturligt førstevalg i deres arbejde med at rekruttere frivillige.</p>	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Udbrede kendskabet til lokal frivilligjob.dk til foreninger/grupper.• Vejlede medlemsforeninger i brug af portalen.• Tilbyde hjælp og sparring til at lave virkningsfulde jobopslag.• Følge antallet af jobopslag på den lokale frivilligjob og følge op på om de giver øget antal henvendelser til foreningerne.
<p>Mål 4 Frivilligcenter Helsinges formidlingskanaler (nyhedsbreve, facebook og hjemmeside) bliver en kendt 'reklamesøjle' og formidlingskanal for foreninger og frivilligrupper.</p>	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Frivilligcentret opsøger og tager initiativ til at dele og synliggøre de gode historier fra den frivillige verden i Gribskov.• I al kontakt med foreninger/grupper/ fællesskaber, gøres opmærksom på, at Frivilligcentret ønsker at fremme og synliggøre deres arbejde.

Indsatsområde 2

Frivilligcenter Helsingør styrker kvaliteten og mangfoldigheden i foreninger og fællesskaber i Gribskov ved at understøtte, udvikle og inspirer frivillige sociale foreninger og initiativer, samt hjælpe nye fællesskaber i gang.

Det gør vi i praksis ved:

- At udvikle og tilbyde **kurser for frivillige og foreninger**, samt give overblik og formidle andre relevante kurser.
- At tilbyde **konsulentbistand**, hjælp og sparring til foreninger og grupper om fundraising, projektudvikling, bestyrelsesarbejde, organisering og fastholdelse af frivillige etc.
- At **formidle nyeste viden om frivillige og frivillighed** via frivilligcentrets hjemmeside, nyhedsbreve, og facebook.
- At **udlåne vores gode faciliteter** til medlemsforeninger aktiviteter, arrangementer og møder.

<p>Mål 1 Foreninger/grupper/fællesskaber tilvejebringes viden om at Frivilligcenter Helsingør kan rådgive om udvikling, drift og organisering af frivillige og sociale indsatser.</p>	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Strategi for hvordan vi synliggør frivilligcenteret som videns- og ressourcecenter udarbejdes og effektueres.• Invitere til 'ForeningsLounge' 4 gange årligt med relevant fagligt indhold og tid til netværk og erfaringsudveksling.
<p>Mål 2 Frivilligcenter Helsingør udbyder og afholder relevante kurser og temadage til frivillige og foreninger som er med til at styrke de frivilliges kvalifikationer og foreningernes virke.</p>	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Kursusfællesskabet på tværs af 10 frivilligcentre i Nordsjælland udbyder og afholder 4-6 faglige kurser årligt, for frivillige og foreninger i regionen.• Frivilligcenteret udvikler og tilbyder temadagen "Forstærk og forstør fællesskabet" til alle medlemsforeninger i Frivilligcenter Helsingør.
<p>Mål 3 Medlemsforeningerne i Frivilligcenter Helsingør oplever at de får formidlet relevant viden om frivilligt arbejde og foreninger, som er med til at styrke, kvalificere og inspirere deres arbejde.</p>	<p>Aktiviteter: Sikre at vi er ajour med nyeste viden på det frivillige område lokalt og nationalt:</p> <ul style="list-style-type: none">- Følge relevante civil-samfundsaktører lokalt og nationalt.- Deltage i relevante konferencer, temadage og netværk- Formidle relevant viden videre i nyhedsbreve og på hjemmeside.
<p>Mål 4 Frivilligcenter Helsingør udarbejder en plan for hvordan vi kan være med til at øge udsatte og sårbare borgeres deltagelse i sociale fællesskaber, herunder som frivillige, for blandt andet at mindske ensomhed.</p>	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Følge FriSes arbejde med lokale partnerskaber om "Flere ind i fællesskabet" i 2023.• Ultimo 2023-primo 2024 udarbejde en plan for hvordan Frivilligcenter Helsingør aktivt kan arbejde for at flere udsatte og sårbare borgere, herunder fysisk og socialt handicappede kan blive en del af fællesskabet og deltage som frivillige.

Indsatsområde 3

Frivilligcenter Helsingør arbejder for **sammenhæng i de sociale indsatser** ved at bygge bro imellem civilsamfundets indsatser og kommunale indsatser m.fl. og ved at skabe samarbejde og netværk på tværs.

Det gør vi i praksis ved:

- At etablere og facilitere **netværk** som skaber viden, samarbejde og udveksling af erfaringer på tværs af foreninger og indsatser
- **Samarbejde med Gribskov Kommune**
- Arrangerer **Frivillig Fredag**
- Driver en række **projekter for særlige målgrupper**

<p>Mål 1 Frivilligcenter Helsingør organiserer og faciliterer et antal netværk for frivillige foreninger og fællesskaber som er med til at styrke deres viden og samarbejde.</p>	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Inviterer til netværksmøder i de etablerede netværk<ul style="list-style-type: none">- ForeningsLounge som er et bredt foreningsnetværk der mødes 4 gange årligt.- Netværk for foreninger der arbejder med børn, unge og familier, mødes 4 gange årligt.- Netværk for foreninger der arbejder med aktiviteter for mænd, mødes 2 gange årligt.• Etablerer netværk for patientforeninger i Gribskov, primo 2023• Afsøger interessen for at etablere et netværk for foreninger der arbejder med ældre, primo 2023.
<p>Mål 2 Frivilligcenter Helsingør har et aktivt samarbejde med Gribskov Kommune.</p>	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Frivilligcentrets leder mødes med relevante medarbejdere i Gribskov Kommune med henblik på at skabe fælles overblik og drøfte mulige samarbejdsområder.• Udvalget for Kultur, Idræt og Forebyggelse og Udvalget for Ældre, Social og Sundhed inviteres årligt for at drøfte mulige fremtidige fælles indsatser og evt. aktiviteter.• Frivilligcenter Helsingør afgiver høringsvar på relevante områder.
<p>Mål 3 Frivilligcenter Helsingør fastholder eksisterende projekter for forskellige målgrupper via ekstern finansiering:</p> <ul style="list-style-type: none">• <i>Børneperspektivet</i> – gruppebaseret tilbud til børn ml. 8 og 13 år.• <i>Wise Women</i>- mentorprojekt for unge piger som er udfordret på deres mentale sundhed.• <i>Økonomi- og gældsrådgivning</i> som hjælper borgere med at få overblik over, og styr på deres økonomi og som tilbyder undervisning til unge.• <i>Hverdagsrådgivning</i> – som hjælper borgere med de digitale selvbetjeningsløsninger som de forventes at kunne klare selv, men som de ofte har behov for hjælp til.	<p>Aktiviteter:</p> <ul style="list-style-type: none">• Ansøge relevante fonde om fortsat finansiering af Wise Women – primo 2023.• Arbejde for at Økonomi- og Gældsrådgivningen og Hverdagsrådgivningen opnår akkreditering fra Rådgivnings Danmark og ansøge om ny projektperiode – 2023.• Evaluere Børneperspektivet og ansøge om fortsat finansiering af projektet – medio 2024.•

Dokumentation af indsatsen og resultater:

- Den toårige udviklingsplan følges op af en årlige handleplan, som anviser hvornår og hvordan aktiviteter finde sted, samt hvem der har ansvar for at sætte i gang og følge op.
- Opfølgning på handleplanen er et fast punkt på hvert bestyrelsesmøde, hvor leder og bestyrelsen drøfter status og tidsplan.
- I efteråret 2023 (september-oktober) afholdes et seminar hvor bestyrelsen i Frivilligcenter Helsingør samler op på udviklingsplanens mål og resultater og reviderer handlingsplan med henblik på det kommende års arbejde i 2024.
- På den årlige Generalforsamling i Frivilligcentret aflægges skriftlig beretning, som blandt andet følger op på udviklingsplanens mål og aktiviteter.

Godkendt af bestyrelsen den 26. oktober 2022

Susanne Sejer, Næstformand
fungerende formand

Lisa Tange, Daglig leder